oncle que, pour adviser ladicte place, et pour ordener ou faire ordener comment ledit trenchis ou fossé pourroit estre fait au mendre fraiz des voisins dudit lieu que on pourroit, pour la seureté et défense de ladicte ville, il vouldist envoyer sur ledit lieu ou place aucuns de ses gens ; lequel inclinant à ce, pour adviser viseter et rapporter par devers lui ce que trouvé en seroit, eust ordené certains ses chevaliers et conseillers, est assavoir noz amez et féaulx Gui de Pontallier, son mareschal pour lors, le sire de Rayneval, Evremon de Pommiers et le sire de Souberton ; lesquelz, apres ce que il eurent veu et advisié ledit lieu, rapportèrent que il estoit profitable et neccessaire chose de faire audit lieu et place ledit trenchis ou second fossé, et que icelui ne pouvoit bonnement estre fait, que certaine partie dudit trenchis ou fossé ne feust fait et prins sur la terre et juridicion desdis exposans : et après ce, nostredit oncle, qui vouloit garder les drois de l'Église et iceulx soustenir, sanz les diminuer, eust fait comparoir par-devant lui et son conseil lesdis exposans, d'une part, et lesdis maire et eschevins, d'autre part ; lesquelles parties par luy oÿes en tout ce que elles vouldrent dire, il les eust ordenez à comparoir par-devant sesdis chevaliers et conseillers, sur ledit lieu ou place, pour le encore veoir et viseter à bonne délibération.... Et icelle visitation ainsi faite et rapportée à nostredit oncle, il, de l'acort et consentement desdictes parties, eust ordené et déterminé que ledit trenchis ou second fossé seroit fait aux fraiz et despens desdis maire et eschevins, depuis l'endroit de ladicte porte de Gaient, oultre les fossés de la forteresce de ladicte ville, de telle largeur que on les pourroit faire entre lesdis premiers fossés et une roche ou falise qui est assise et située au derrière de une certaine mesure ou place qui estoit lors en ladicte terre et juridicion desdis exposans, et partie en la juridicion desdis maire et eschevins, au devant ou assés près de ladicte porte, sauf tant que, entre la douve dudit trenchis ou second fossé et ladicte roche ou falise, devoit estre laissé telle espasse, pour y faire le chemin advenir dudit lieu et ville de Saint-Morisse à Amienz, qui aisiément sanz péril ou dommage, deux charretes vuides ou chargiées peussent rencontrer l'une l'autre, passer et rapasser par ledit chemin. Et devoit par ladicte ordenance ledit nouvel chemin estre fait aux fraiz et despens desdis maire et eschevins, tant en leur terre et juridicion, comme en la terre et juridicion desdis exposans, et demourer à chacune desdictes parties dudit fossé la justice et seigneurie, en tant comme sa terre et juridicion contenoit et contient.... Et il soit ainsi que, par vertu ou soubz ombre de ladicte ordenance,

lesdis maire et eschevins aient fait faire ledit fossé ou trenchis de plus grant largeur assez que il ne leur fu ordené et accordé, et aient par telle manière estreicié ledit chemin par lequel on va de ladicte ville d'Amiens en ladicte ville de Saint-Morisse, dont sont seigneurs lesdis exposans, comme dit est, que, à grant peine y pourroit-on mener une charrete vuide ou chargiée ; et qui plus est, ont lesdis maire et eschevins prins, eu et emporté à leur prouffit certaine et grant quantité de pierres et d'autres matières dudit trenchis ou fossé nouvel de la terre et juridicion desdis exposans, bien en valeur et estimation de cent l. p., ou environ ; et avec ce, se sont efforcés et efforcent lesdis maire et eschevins, par eulx, leurs gens et officiers, de peschier ou faire peschier èsdis nouveaux fossés ou trenchis, en la terre et juridicion desdis exposans, et de y prendre les poissons à engiens ou autrement, et iceulx retenir à leur prouffit », commettant ledit gouverneur du bailliage d'Amiens, à juger ladite contestation. Paris, 2 août 1387. Traces de sceau. — Transaction entre les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens et les maire et échevins de ladite ville, au sujet de diverses contestations, « pour cause de le terre, justice et seigneurie que chascune de nous parties disiemes et mainteniesmes à nous estre et appartenir depuis le porte de Gaient, en alant tout amont, parmi l'enclos et ténement appartenant à Willame de Saint-Aubin, laquelle terre, justice et seigneurie, nous doyen et cappitle disiemes à nous estre et appartenir depuis le nœuf mur qui est de nouvel fais à l'issue de ledite porte de Gaient, pour le barière d'icelle, en avalant tout aval sur le creste estans entre les deux fossés de le fortresche de ledite ville, jusques au cours de le rivière de Somme, au lés vers Saint-Mœurisse, et en enssement nous, doyen et cappitle, disiemes que nostredite terre et juridicion se estendoit au lés vers Saint Mœurisse, depuis ledite creste estant entre les deux fossés dessusdis, jusques à XIII piés dudit nœuf mur, en montant tout à ligne parmi le nouvel fossé, et parmi le gardin et ténement dudit Willame, jusques et environ X ou XII piés près du grant quemin qui va de ledite porte de Gaient à Hardicourt, jusques au bout de l'enclos dudit Willame. Et nous, maire et eschevins, disiemes et mainteniesme le terre et juridicion de ledite ville se estendre plus avant vers ledite ville de Saint-Mœurisse, que lesdis de cappitle ne confessoient » ; sur quoi « nous parties dessus nommées.... nous sommes transporté sur ledit enclos et manoir et à ledite porte de Gaient, et là avons fait venir et asam-